

非財務情報 (ESG/SDGs) ハイライト

1 群馬銀行について

2 中期経営計画について

3 環境・社会・ガバナンスの取り組み

ESG	ステークホルダー	SDGs宣言	主な取組み	具体的な取組み	主な実績	2017年度	2018年度	2019年度
環境 (E)	地域社会	地球環境の保全と創造	本業を通じた環境保全の取組み	地銀初のグリーンボンドの発行	2020年11月発行 金額100億円 再生可能エネルギー向け設備などの融資支払に充当	—	—	—
				自然環境保護ファンド「尾瀬紀行」による寄付	尾瀬保護財団への寄付金額(累計14,969千円)	1,070千円	1,051千円	960千円
				株主優待「寄付コース」による寄付(2019年3月期より実施)		—	—	176千円
			公益財団法人 群馬銀行環境財団	啓発活動(エコキッズキャンプ、環境探検隊の実施)	延べ参加人数	66名	33名	53名
				助成活動(財団賞、教育賞の表彰)	助成金(財団賞・教育賞)合計額	2,105千円	2,060千円	2,115千円
			環境負荷低減の取組み	店舗の省エネ化	店舗新築時の太陽光発電導入、照明のLED化。 本店営業部駐車場へのEVスタンド設置	—	—	—
社会 (S)	お客さま	地域経済の持続的発展	経営課題のソリューション	事業性評価に基づくコンサルティングの実践	事業性評価実施先数	680先	1,058先	1,430先
				事業承継課題への取組み	事業承継支援先数	309先	1,804先	3,083先
			情報提供や次世代経営者育成	ぐんぎん経営倶楽部の活動	会員数	10,216名	12,067名	13,212名
				経営に有益な情報提供	セミナー・勉強会開催実績(回数/参加者)	13回/720名	20回/981名	18回/1,008名
			ライフステージに応じたサービス提供	結婚、教育、住宅購入などライフイベントに応じたコンサルティング	住宅ローン残高	13,148億円	13,170億円	13,124億円
				増加するシニア層ニーズへの積極的な対応	遺言信託・遺産整理業務受託件数	28件	36件	71件
			お客さまの資産を増やす取組み	お客さま本位の資産形成サポートの実践	投資信託残高のバランス型商品比率	32.9%	37.7%	47.8%
				専門的人材の育成	FP1級資格取得者数	113人	116人	123人
			デジタル化への対応	フィンクロス・デジタルの取組み	主な開発案件	行内文書検索システム(2019年4月)、 金融商品レコメンドシステム(2019年10月)		
				キャッシュレス決済への取組み	ネット決済・電子マネーとの提携	J-Coin、PayPay、メルペイ、LinePayなど		
	地域社会	地域経済の持続的発展	地域におけるスポーツ振興	Vリーグ「群馬銀行グリーンウイングス」の活動	Vリーグ女子2部成績	優勝	3位	優勝
				ぐんぎん杯ママさんバレーボール大会の開催	地区予選を勝ち抜いた30チームが出場	5回大会 (3/18.19)	6回大会 (3/10.11)	7回大会 (5/18.19)
			地域の芸術・文化等の振興	群馬交響楽団の支援	毎年、定期公演のうち4公演を協賛また賛助会員として支援	—	—	—
				投資信託「群馬の絹遺産」による寄付	群馬県世界遺産・ぐんま絹遺産継承基金への寄付金額 (累計6,814千円)	1,566千円	1,256千円	1,022千円
				株主優待「寄付コース」による寄付(2019年3月期より実施)		—	—	43千円
				SDGs私募債等による寄付	SDGs私募債等による寄付件数/金額(累計348件 62,052千円)	110件/23,472千円	99件/16,513千円	114件/16,408千円
			地域における金融リテラシーの向上	エコノミクス甲子園群馬大会の主催	出場チーム数/人数	28チーム/56名	30チーム/60名	25チーム/50名
				高校における金融教育授業	実施クラス数	14クラス	18クラス	15クラス
	従業員	多様な人材の活躍推進	すべての職員が生き生きと活躍できる職場づくり	女性、シニア、若手行員の活躍支援	女性管理職比率	8.5%	10.0%	11.2%
				各種認定の取得	「プラチナくるみん」取得(2017年)、 「えるぼし3段階目」取得(2018年)	—	—	—
				健康経営への積極的な取組み	「健康優良法人2020(ホワイト500)」の認定取得(2020年3月)	—	—	—
ガバナンス (G)	経営		コーポレート・ガバナンスの向上	取締役会の実効性向上	2020年6月より社外取締役3名体制(うち女性社外取締役1名)	—	—	—
				役員報酬制度の見直し	譲渡制限付株式報酬制度への移行	—	—	—
	株主		株主・投資家とのコミュニケーション	IR活動の実施	投資家向け説明会開催回数	13回	13回	11回
				業績連動型の株主還元の実施	株主還元率	40.1%	41.9%	47.2%